(55) La distinción y las diferentes conclusiones a las que se llega en uno y otro caso, en MANTICA, *De coniecturis*, Libr. XI, Tít. VIII, núm. 6, p. 274r. También, ilustrativo, ALCIATUS, A., *Commentaria in Digestorum seu Pandectarum Iuris civilis titulos aliquot, tertia ab hinc pagina enumeratos, continet*, Basilea, 1571, rúbr. «De liberis et Posthumis haeredibus instituendis, vel exhaeredandis, vel praeteritis», núms. 11, 12, p. 275: «[S]unt duos casus, quibus adoptivos pro filio non habetur, ut meritò nec posthumus quidem dici possit. Primus, cum de alterius successione quam adoptantis agitur. Unde in fideicommissis, quibus non ipsi gravato, sed testatori succeditur, conditio «si decesserit absque liberis» adoptione non deficit [...]».

dicho, que la regla general en el *ius commune* es que los hijos puestos en condición no son llamados a la substitución. Por tanto, en la hipótesis de considerar implícitos en la condición a los hijos adoptivos, la consecuencia será no sólo impedir que sucedan los fideicomisarios —sólo llamados para el caso de que se cumpla la condición de «morir sin hijos»— sino también, a la vez, la purificación o extinción del fideicomiso.

§ 58. Como regla general, se interpreta que «*si sine liberis decesserit*» «*id est legitimus et naturalibus*» (56). Los adoptivos quedan excluidos (57). La razón básica y fundamental es evitar el fraude. Efectivamente, si el cumplimiento de la condición se hace depender de la voluntad del fiduciario —obviamente, tener hijos biológicos también depende de su voluntad, pero desde luego, en este tipo de procreación, a diferencia de lo que sucede con la constitución de una relación de filiación adoptiva,

(56) CASTRENSIS, P., *ad D. 35.1.102 (101)* «L. cum avus, D. De conditionibus et demonstrationibus», in *Secundam Infortiati Partem Patavinae praelectiones*, Lugduni, 1553, núm. 1, fol. 102 v: «[...] Item loquitur de conditione si sine liberis decesserit, id est legitimis et naturalibus: sed naturalis tantum vel non legitimus non faciunt conditione deficere; núm. 2, fol. 102v: [...] et tamen quando est tacita, nisi sint legitimi et naturales, substitutum non excluduntur»; FERRER, F., *Commentaria sive glossemata ad utiliorem quandam es constitutionibus Principatus Cathaloniae incipientem*, «Los impubers», sub. Rúbrica «De pupillaribus et aliis substitutionibus», Ilerdae, 1617, Glossa 5, núm. 300, fol. 164r: «[...] ideo non potest conditio in adoptivis verificari.»

(57) FUSARIUS, V., *Tractatus de substitutionibus in duas partes distinctus*, Venetiis, 1644, Questio 306 (rectius, 316), núm. 1, p. 268: «[A]lia proponitur quaestio, an appellatione filiorum tam in dispositivis quam in conditionalibus veniat filii adoptivi, et similiter, an adoptivi ad fideicommissa admittantur, quando agnati, vel cognati, vel similes sunt vocati? In quo articulo negativa opinio tenenda est, sive agatur de dispositiva vocatione, sive de conditionalis, ut est receptissima sententia [...]; MENOCCHIUS, I., *De praesumptionibus, coniecturis, signis et indiciis, qui circa ultimas dispositiones et voluntates morientium versatur*, Augustae Taurinorum, 1593, Liber Quartus, Praesumptio 82 («Filiis adoptivi, an et quando ex praesumpta testatoris mente et voluntate excludant substitutum»), núm. 8, fol. 89v; BONFINO, *De iure fideicommissorum*, T. II, Tit. III, Disp. 124, núm. 2, p. 97: «[...] haec conditio «si sine heredibus» intelligenda sit de heredibus sanguinis, nempe descendentibus [...] et est regulare, ac passim in foro receptum, ut sit in fideicommissariis substitutionibus mentio haeredum solos liberos amplectatur, sive in parte dispositiva, sive conditionalis appositae sit [...]». Con referencia al *ius commune*, MAINONI, M., voz «fedecommeso», en *Enciclopedia Giuridica italiana*, VI, Milano, 1900, núm. 111, p. 916: «[L]’adozione *adoptio*, *adrogatio* facendo di un straneo il figlio dell’adottante, ne scende che egli è parificato nell’eredità dell’adottante ai di costui figli. Ma l’adottato non può pretendere al fedecommeso di cui il padre adottivo fosse gravato di restituzione, sia in confronto dei figli naturali suoi, sia di altra persona. Così pure gli adottivi non vengono coi legittimi nel fedecommeso disposto a favore dei figli dell’adottante, intendendosi che il terzo abbia avuto riguardo alla filiazione naturale e non alla adottiva.» Además, GETE-ALONSO CALERA, M<sup>a</sup> del C. – SALVADOR CODERCH, P., «La adopción en Cataluña después de la Ley de 4 de julio de 1970», en *Comentarios a la Compilación del Derecho civil de Catalunya*, II, Barcelona, Cátedra Duran y Bas (ed.), 1974, 178, 182-183, 228.

interviene mucho más el azar—, éste puede extinguir el fideicomiso a conveniencia y arbitrariamente excluir de la herencia a los llamados en segundo lugar (58). En la misma línea, otra razón que se alega es que a las palabras del testador se les ha de dar su sentido «natural» y no «ficticio»; de manera que si bien *a priori* el intérprete no debe excluir la posibilidad de que en la designación genérica de los hijos puedan estar también incluidos los adoptivos, a falta de señalamiento expreso en este sentido por parte del testador (59), lo lógico es pensar que éste quería que la condición se cumpliera de manera «natural» y no «artificial» (60).

§ 59. La regla general tiene excepciones. Según algunos juristas se puede entender que el testador sí pensaba en los adoptivos al redactar la cláusula «*si sine liberis decesserit*» siempre que éstos ya existieran en

---

(58) MANTICA, *De coniecturis*, Libr. XI, Tít. VIII, núm. 4, p. 273v: «[S]ecunda ratio colligitur ex d. l. fideicommissum in illis verbis, adoptionis commento, quod non debeat esse in potestate ipsius gravati suo facto deludere substitutum, cum facile esset ei adoptando, extinguere fideicommissum, et ita BARTOLUS sentit [...] et sequitur ALEXANDER [...] dicens, hoc à lege fuisse introductum propter suspicionem fraudis, quae facili potest committi, cum quis in uno, eodemque momento per adoptionem filius fieri possit, et sequitur SOCINUS [...] dicens quod ilium verbum commentum, positum in dicta l. fideicommissum, significat proprie aliquid inventum in fraudem ad excludendum fideicommissum, et hanc quoque ratione sequitur CURTIUS [...] ubi dicitur non esse passim omnibus concessum arrogare pupillum, ne sit in potestate tutoris facere, quod tutela finiatur, et substitutio pupillaribus evanescat [...]. Sed considera, si ita ratio esset vera, sequeretur, quod filius arrogatus posset excludere substitutum, quasi sine fraudis suspensione conditio defecerit [...]; MENOCCHIUS, *De praesumptionibus*, Liber Quartus, Praesumptio 82, núm. 9-10, fol. 89v: [...] cum Papinianus non loquatur [...] de fraude extrinseca, quae in impetranda adoptanti licentia et facultate committi solet, et quae versatur circa ipsam adoptionibus solemnitatem, sed loquitur de fraude intrinseca, quam gerit in animo adoptans, quod scilicet adoptare voluerit, non ut haberet filium, sed ut substitutum excluderet. Nolim eum lex reliquere in arbitrio gravati, ut adoptione posset facile eludere testatoris dispositionem, sicuti docuit [...]; ALCIATUS, *Commentaria* rúbr. «De liberis et Posthumis», núm. 12, p. 275: «[...] ne scilicet in potestate gravati sit eludere fideicommissum».